⁵⁸ Quo expeditius et securius labor perficiatur, *Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia* (n. 118), consulit ut « tres memoratae Commissiones non seorsim, sed una simul conveniant et, collatis consiliis, communia negotia pertractare et solvere satagant ».

⁵⁹ Commissiones dioeclesanae de Musica sacra constituendae sunt ad normam « Motu proprio » s. Pii X, diei 22 nov. 1903 (n. 24); Commissiones de Arte sacra pro Italia, per Litteras Circulares Secretariae Status, diei 1 sept. 1924 (Prot. 34215); Commissiones de sacra Liturgia per Litt. Encycl. *Mediator Dei* Pii XII, diei 20 nov. 1947 (AAS 39 [1947] pp. 561-562).

⁶⁰ Quo expeditius et securius labor perficiatur, *Instructio de Musica sacra et sacra Liturgia* (n. 118), consulit ut « tres memoratae Commissiones non seorsim, sed una simul conveniant et, collatis consiliis, communia negotia pertractare et solvere satagant ».

3 — RELATIO EXC.MI P. D. FRANCISCI GRIMSHAW *Archiepiscopi Birminghamiensis*

Em.me Praeses, venerabiles Patres Concilii,

In quattuor ex his quinque articulis, qui nunc proponuntur a Sacro Concilio approbandi, episcoporum explicita fit mentio. Patebit ergo multa quae suggeri poterant, et de facto sunt suggesta, accurate indicari non posse, nisi relatio habeatur ad ea quae in decursu Concilii de iisdem episcopis quoad eorum potestatem statuentur.

Emendationes ergo omnes commissio attente consideravit. Quae accipiendae videbantur, in textum insertae sunt. Quaedam vero, quamvis laude non carent, non accipiendae visae sunt quia potius ad ius canonicum pertinebant aut quia alibi in textu satis innuebantur. Meminisse enim iuvat textum schematis de generalibus principiis agere, nec nimis exceptionibus et rebus minimis particularibus gravari debere.

*Ad primam emendationem ergo.*¹ Quidam Patres dixerunt verba quae habentur in pag. 169 *primi schematis*² linn. 27-30: « *Quamobrem nonnisi ex causa rationabili...* » etc., praeceptum continere quod difficile esset in praxim deducere, praesertim cum verba « *nonnisi ex causa rationabili* » illa omni vi privarent. Ceterum, cum res ad alia schemata, utpote disciplinaris, pertineat, maluimus illa verba e nostro schemate delere.

*Ad secundam emendationem.*³ Quod vero attinet ad commissiones liturgicas nationales a conferentiis episcopalibus instituendas, cum nondum constet quid Concilium de harum iuridica constitutione et potestate decernat, rem eodem modo enuntiavimus ac in superioribus articulis: scilicet verbis « *competens auctoritas ecclesiastica territorialis* ».

Cum demum commissiones interdioeclesanae alius omnino formae

sint ac commissiones illae nationales a competenti auctoritate territoriali instituendae, in fine art. 35 haec verba addidimus: « *quae, collatis consiliis, rem liturgicam provehat* ».

Patet enim huiusmodi commissiones interdioecesanis nulla vi iuridica pollere, sed tantum collatis consiliis procedere posse.

Hae igitur sunt emendationes, quae horum articulorum substantiam attingunt, et vobis proponuntur ad approbandum. Ceterae vero ad ipsam sermonis formam tantum referuntur vel sunt omnino minoris momenti. Dixi.

In textu typis edito: ¹ deest. ² deest. ³ deest.

4 – PATRUM ORATIONES

De Ecclesia (prosequuntur)

1

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. LERCARO

Archiepiscopus Bononiensis

Venerabiles Patres,

1. Ante omnia, insisto in iis de quibus dixerunt em.mi DD. cardd. Suenens et Montini: de fine huius Concilii, de ordine et reductione thematicum et praecipue de necessitate enucleandi doctrinam de Ecclesia.

Requiritur doctrina de Ecclesia, quae valeat funditus penetrare ultra ea ordinis iuridici lineamenta, quibus schemata plerumque adhaerere sunt visa.

Haec enim videtur possibilis conclusio huius sessionis Concilii nostri: duo menses laboris et investigationis vere humilis, liberae, fraternae, Spiritu Sancto adiuvante, eo nos perduxerunt, ut intellegamus, melius et omnes simul, quae Concilium Vaticanum II hominibus huius aetatis proponere debeat; id est: intimum Ecclesiae mysterium, quasi « magnum Sacramentum » Christi, Verbi Dei, se revelantis, inhabitantis, viventis et inter homines operantis.

2. Eo autem tendunt haec mea verba, ut intentiores nos faciant in adspectum huius mysterii Christi in Ecclesia, *adspectum*¹ non tantum perennem et essentialem, sed etiam maximae historicae actualitatis.

Hoc dicere volo: mysterium Christi in Ecclesia semper *fuit et*² est,

sed hodie praecipue est mysterium Christi in pauperibus; quatenus Ecclesia, prout ait Sanctus Pater Ioannes XXIII, Ecclesia quidem est omnium, at praesertim est « Ecclesia pauperum ».

Me autem perlegentem indicem omnium schematum heri nobis datum, aliqua admiratione affecit hic defectus: omnia themata nobis proposita vel proponenda non videntur considerare consulto, explicite et modo adiunctis historicis adaequato, hunc ad aspectum essentialem et primum mysterii Christi: ad aspectum a Prophetis praeannuntiatum quasi authenticum signum consecrationis messianicae Christi; ad aspectum ab ipsa Salvatoris Matre magnificatum in incarnatione Verbi; ad aspectum promulgatum in Nativitate, infantia, vita abscondita et publico magisterio Iesus; ad aspectum qui est lex et fundamentum regni Dei; ad aspectum, a quo modum recipit tota gratiae effusio et Ecclesiae vita, inde a Communitate Apostolica, usque ad tempora potioris *et melioris*³ renovationis interioris et exterioris *expansionis*⁴ ipsius Ecclesiae; ad aspectum tandem, qui sancietur in aeternitatem, praemio aut poena, in secundo et glorioso adventu Filii Dei, in fine temporum.

3. Quapropter concludentes hanc primam phasim nostrae Synodi, nos oportet agnoscere et solemniter proclamare: muneri nostro non satisfaciemus neque consilium Dei et hominum expectationem, aperto animo, recipiemus, nisi ponamus, quasi centrum et animum operis doctrinalis et legislativae huius Concilii, mysterium Christi in pauperibus et evangelizationem pauperum; hoc enim est officium manifestum, concretum, actuale, urgens aetatis nostrae. Quippe quae aetas est in qua, aliis aetatibus comparata, pauperes evangelizari minus videntur, et in qua corda eorum a mysterio Christi in Ecclesia abalienata et extranea apparent; aetas est in qua tamen animus hominum interpellat et investigat anxiiis et fere dramaticis quaestionibus mysterium paupertatis, et sortem pauperum, singulorum hominum sed et populorum in miseria degentium, qui tamen iura propria noviter agnoscunt; aetas, in qua paupertas plurimorum (duarum tertiarum partium generis humani) iniuria afficitur comparatione immensarum divitiarum paucorum, et in qua, magis magisque in diem, multitudines paupertatem horrescunt et homo carnalis divitias sitit.

4. At revocans — prout et alii fecerunt — problema evangelizationis pauperum, longe est a me tantum aliud thema addere in indice iam nimis copioso thematum Concilii; sed hoc intendo affirmare: verioribus ac profundioribus exigentiis nostri temporis, inclusa summa nostra spe unitatis omnium christianorum ...⁵, non satisfaciemus, sed ab illis evademus, si aggrediemur thema evangelizationis pauperum quasi unum ex tot thematibus Concilii.

Non enim de aliquo quocumque themate agitur sed, aliquomodo, de themate simpliciter Concilii nostri.

Revera, si Ecclesia — sicut pluries dictum est *in hac aula*⁶ — thema est Concilii huius, plena cum conformitate aeternae veritati Evangelii ac simul cum adaequatione adiunctis huius temporis, affirmari potest thema huius Concilii esse Ecclesiam, quatenus praecipue « Ecclesiam pauperum ».

5. Hoc obiecto Concilii ita delineato, mihi liceat sequentes propositiones facere:

a) In sua futura opera Concilium non tantum aliquam partem, sed quasi primariam partem faciat enucleationi doctrinae evangelicae sanctae paupertatis Christi in Ecclesia; illustrando divinum consilium, paupertatem eligens quasi signum et modum — « Sacramentum magnum, dico, in Christo et in Ecclesia » — praesentiae et virtutis salvificae Verbi Incarnati inter homines.

b) Habeat pariter aequam prioritatem enucleatio doctrinae evangelicae eminentis pauperum dignitatis, quasi Ecclesiae membrorum electorum, quia membra sunt in quibus preferentialiter Verbum Dei suam gloriam abscondit usque ad finem temporum.

c) Iuxta novam ordinationem schematum omnium doctrinalium, quae invocata est a pluribus, in omnibus thematibus praesens habeatur et in luce ponatur *connexio ontologica* inter praesentiam Christi in pauperibus et duas alias profundiores realitates mysterii Christi in Ecclesia, id est: praesentia Christi in actione eucharistica qua Ecclesia coadunatur ...⁷, et praesentia Christi in sacra hierarchia quae Ecclesiam docet et regit.

d) Pariter in elaborandis schematibus de renovatione institutionum ecclesiasticarum et de methodis evangelizationis, praesens habeatur et in luce ponatur *connexio historica* inter sinceram et actuosam agnitionem eminentis dignitatis pauperum in regno Dei et Ecclesia ex una parte, et ex altera parte nostram sufficientiam in recognoscendis obstaculis, possibilitatibus et methodis adaequationis institutionum ecclesiasticarum.

6. His positis, ad modum conclusionis et practicae confirmationis, sufficiat aliquot exempla — *ad modum dico exemplorum*⁸ — proponere thematum in quibus opus erit ut decreta nostra reformationis instent, cum sapientia quidem et moderatione, sed et absque ulla timiditate et absque compromissione.

a) Delimitatio usus mediorum materialium, praecipue illorum quae minus sanctae paupertatis speciem prae se ferunt, iuxta illud: « argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do ».

b) Delineatio novi styli et decoris Sacrorum Antistitum, quae sensus hominum huius temporis admiratione non afficiat, neque paupe-

ribus occasionem praebeat scandali; ne nos *etiam*,⁹ qui saepe saepius pauperes vere sumus, divites videamur.

c) Fidelitas sanctae paupertati non tantum individuali, sed etiam communitariae, ex parte familiarum religiosarum.

d) Novus ordo de re oeconomica, qui deserat quasdam institutiones temporis acti, quae iam utilitate carent et impedimenta afferunt libero et generoso operi apostolico. *Et alia similiter*.¹⁰

7. Si dociles nos praebebimus consilio divinae Providentiae, in affirmando et persequendo primatu evangelizationis pauperum, difficile non erit, Spiritu Domini *afflante*,¹¹ et Maria Matre Dei *adiuvante*,¹² invenire pro omnibus problematibus, tam doctrinalibus quam practicis, authenticam methodum praesentandi integre, absque ulla reticentia aut attenuatione, aeternum et immutabile Evangelium Dei; ac simul, offerendi illud eo modo quo facilius totam familiam christianam in unum, sicut Pater et Christus sunt unum, coadunet et quo profundius corda tangat ac spes impleat hominum omnium huius temporis, pauperum praesertim in Ecclesia Christi, qui, cum esset dives factus est pauper, ut nos gratia et gloria sua ditaret. Dixi. [*Plausus*].

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ extensionis. ⁵ fovendae. ⁶ deest. ⁷ et constituitur. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ adjuvante. ¹² protegente.

Praeses: Nunc excimus arch. a secretis leget *ordinem agendorum tempore quod inter conclusionem primae sessionis Concilii Oecumenici et initium secundae intercedit*.

Secretarius generalis: Quidam Patres petierunt an facultas, data a Summo Pontifice de celebrando Sacro quacumque hora, extenderetur ad omnes dies profectus, et ad omnes personas, quae comitantur episcopum. Respondetur ad utrumque: *Affirmative*, ex audientia concessa em.mo cardinali a publicis negotiis, die quinta decembris 1962.

Ut igitur, quemadmodum dicebam, labores Concilii prosequantur fructuose, etiam in intervallo temporis, Summus Pontifex, iuxta ea quae iam in diuturna industriosa praeparatione parta sunt, et usu pretiosissimo huius primae periodi didicimus, hunc *ordinem* statuere dignatus est et approbare in audientia concessa em.mo cardinali a secretis Status, pariter die quinta huius mensis... [*Cf. vol. I, pars I, pp. 96-98*].

[*Plausus*].

Praeses: Nunc resumitur disceptatio super schema *de Ecclesia*.

2

EXC.MUS P. D. HENRICUS COMPAGNONE

*Episcopus Anagninus**Venerabiles Patres,*

A. Ex his quae in aula conciliari audivimus inde a primo die quo incepit disceptatio circa schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, iam satis apparet qua opinionum varietate Patres sentiant circa ipsum.

Hoc sane non inopinate occurrit eximiis illis viris, quorum plures sunt Patres huius Concilii, qui ut membra aut consultores commissionis praeparatoriae a Summo Pontifice delecti, ad textum schematis parandum diu et diligentissime adlaborarunt.

Perspectum habebant se *schemata, non textus decretorum aut constitutionum*¹ Patribus Concilii exhibituros esse: *schemata, inquam, quae ex disceptatione in aula praevidebantur emendanda, perficienda, in quibusdam resecanda aut reducenda, in aliis integranda aut amplianda.*²

Non mirum igitur quod de hoc schemate, sicut de quolibet alio, disceptetur, et ...³ funditus disceptetur, et quod Patres in diversas abeant sententias aut quandoque emendationes alias aliis contrarias proponant.

Sed disceptetur animo sereno, cum debita, ex corde, aestimatione eorum quae ab eximiis viris diuturna meditatione praeparata fuerunt et quae, ut iure praesumitur, constituere debent basim laboris conciliaris.

Rigorese exigenda est observatio sapientissimae normae, quod non impugnetur textus nisi positive et concrete proponatur eius emendatio. Ita certo certius multae emendationes a singulis propositae et inter se non componibiles ...⁴ elidentur. Manifestabitur etiam quantus sit consensus in positivis eorum qui consentiunt in negativis. In omnibus autem dominetur temperantia et praesertim caritas. Cessent quaeso illae tribuniciae et demagogicae allocutiones in quibus sub verborum et vocis concitatione animi concitatio manifestatur. Non sumus hic ut iudicemus de qualitate vocis, de dotibus oratoriis, de quantitate impetus in eloquio fundendo. Sumus hic *ad iudicandum*⁵ de enunciationibus et de rationibus quibus nituntur. Quare non simplici et conciso eloquio illae et istae, scilicet enuntiationes et earum rationes, proponuntur? Quare, ut notatum est, adhuc considerari pergimus ut catechumeni, et nondum apti ut promoveamur ad gradum Patrum Concilii?

Venerabiles Patres, res de quibus agimus momentosae sunt; circa servitium nostri magisterii de hisce rebus praestitum animabus, rationem reddituri sumus. Indigemus omnino animi serenitate ad meditandum et

iudicandum. Sermonis, vocis et animi concitatio fastidium generant, et ad resistendum inclinant, etiam cum res quae dicuntur benevolam attentionem per se exigent. Sit pondus, venerabiles Patres, non vocis concitatae, et verborum quae nonnumquam iurgia sapiunt, sed rerum.

Nunc,⁶ venerabiles Patres, sinatis me aliqua verbotenus tantummodo dicere quia nos, ea quae sunt scripta, iam practica non habent momentum nunc, post declarationem, quae hodie facta est, Augustae mentis Summi Pontificis. Gaudeo tamen quod ea quae scripsi omnino consonant cum his quae hodie nobis communicata sunt.

Loquebar scilicet de hierarchia finium Concilii, quam hierarchiam ego nisus sum cognoscere pertingendo ad mentem Summi Pontificis, ex consideratione praesertim laboris praeparatorii, schematum, laboris praeparatorii totius Concilii.

Hoc notabam praesertim, quod Summus Pontifex, decem commissiones constituit, et unum secretariatum pro unione. Tituli harum decem commissionum explicite et directe referebant istas commissiones et materias earum ad vitam internam Ecclesiae promovendam et fovendam. Summus Pontifex cognoscebat laborem commissionum, ipsis commissionibus multas quaestiones personaliter proposuit, quae quaestiones omnes respiciebant praecise promotionem vitae ipsius Ecclesiae, ad intra. Etiam ipse personaliter quandoque fuit praesens sessionibus, et laudibus dignatus est afficere laborem commissariorum.

Exinde, mihi videbatur omnino dicendum esse quod scopus essentialis Concilii est vita interna Ecclesiae promovenda ut, sic renovata ista vita Ecclesiae, ipsamet efficacius suam praesentiam in mundo posset manifestare, et ipsi christiani, sic renovati, possent testimonium de Christo efficacius praesentare, sive in favorem fratrum baptizatorum separatorum, sive etiam in favorem eorum qui Christi fidem non habent.

Exinde, praecise, ista hierarchia finium sic stabilita, sequebatur pro me, ut mihi videtur, criterium methodicum pro labore ulterius perficiendum.

Gaudeo quod haec etiam dicta sint in communicatione quae data est.

Adiungebam quamdam allocutionem brevissimam ad carissimos et desideratissimos Observatores. Scilicet, volebam illis declarare: nullum in hoc Concilio, nullum ex his qui hic sunt praesentes, nolle, vel minus desiderare, vel non satis in corde suo habere desiderium illud ardens ut tandem illucescat dies quo in sinu unius Matris Ecclesiae invicem fraterne amplexari possimus. Et rogabam eos ut dicerent suis Communitatibus hunc esse unanimem sensum omnium nostrum, sicut supremus Pastor toties et tot modis ostendit, hoc esse ardens studium sui cordis paterni.

Praeses: Habe me excusatum, reverende Pater, tempus tibi concessum finitum est. Postulasti facultatem loquendi de schemate Ecclesiae, sed nihil audivimus a te super hoc: tantum examen conscientiae Concilii fecisti. Gratias tibi agimus!

In textu scripto tradito: ¹ schema, non textum. ² Schema, inquam, quod ex disceptatione in aula praevidebatur emendandum, perficiendum, in quibusdam resecandum aut reducendum, in aliis integrandum vel ampliandum. ³ quidem. ⁴ invicem. ⁵ ut iudicemus. ⁶ [*Quae sequuntur desunt in textu scripto, in quo haec habentur*]: B) obiectum est schema non esse pastorale ad mentem Summi Pontificis indicientis hoc Concilium.

Quis autem melius et verius quam ipse Summus Pontifex eius mentem novit? Quae quidem mens non uno tantum sermone manifestata est, aut una phrasi unius sermonis, sed innumerabilibus vicibus et multiplici sub aspectu.

In eius sermonibus inde a primo nuntio Concilii hoc praesentatur praeponderanter omnino ut medium internae renovationis vitae Ecclesiae. Ex hac renovatione volebat Summus Pontifex, ut Ecclesiae praesentia in mundo efficacior fieret et christianorum testimonium de Christo luce splendidiore claresceret. Simul autem pro suo paterno amore erga omnes baptizatos omne inceptum promovit ut fratres separati ad matris amplexum allicerentur.

Quae quidem *simul* Concilio commisit, sed ut bene dictum est in hac aula, servata hierarchia finium.

Hoc comprobatur ex modo quo Concilii praeparationem ipsemet ordinavit.

Decem commissiones constituit et unum secretariatum ad unionem fovendam. Ipsae denominationes illarum commissionum clare indicant illas ad vitam internam Ecclesiae renovandam et fovendam ordinatas fuisse. Non paucas quaestiones tractandas, quae omnes vitam internam Ecclesiae exclusive respiciebant, ipsemet Summus Pontifex indicavit.

Labores commissionum fere sub eius oculis procedebant; immo ipsemet personaliter dignatus est nonnullis sessionibus praeesse et verba approbationis et laudis proferre.

Quibus omnibus simul consideratis, *quantum ad nostrum schema* consentio illud posse integrari et ex hac integratione vere meliorari et efficacius reddi; sed non consentio his qui dicunt schema praesens non esse pastorale ad mentem Summi Pontificis.

Vobis autem, carissimi et desideratissimi Observatores, declarare velim haec minime significare in animo vel unius ex nobis deesse ardens desiderium ut tandem illucescat dies quo in sinu unius matris Ecclesiae invicem fraterne amplexari possumus. Dicite vestris Communitatibus hunc esse unanimum sensum omnium nostrum, sicut Supremus Pastor toties et tot modis ostendit hoc esse ardens studium sui cordis paterni.

C) Obiectum est etiam in schemate nimis adhiberi locutiones scholasticas, quas, dictum est, fideles et praesertim fratres separati, non intelligunt.

Quia, in praesenti, disceptatio est generaliter de schemate, non bene notum est ad quasnam schematis partes vel phrases haec obiectio in concreto et determinate referatur. Hoc tamen saltem acceptare non possum, quod scilicet labor

theologorum in schola consideretur quasi inutile et avulsum a munere pastorali Ecclesiae docendi fideles.

Quid, quaeso, faciunt theologi, quid fecerunt per saecula, nisi, ut verbis Vaticanani I loquar, aliquam, Deo dante, mysteriorum intelligentiam, eamque fructuosissimam, pro se et pro aliis inquirunt? nonne theologi sunt necessarii cooperatores ipsius magisterii hierarchici? nonne magisterium praedicationis, doctrina de vita spirituali, ipsa fidelium pietas, inniti omnino debet exactae formulationi veritatis, sive directe in revelatione contentae, sive serio studio theologico acquisitae, ne ex veritatibus approximativis pericula oriantur pro vita animarum.

Nil mirum igitur quod Concilium, ubi oporteat conceptum exactum exprimere, formulas adhibeat studio theologorum accurate expolitas.

Immo meo humili iudicio hoc est praecipuum munus Concilii et ad hoc tendere debent disceptationes: ut scilicet formulatio doctrinae sit omnibus numeris absoluta et praecisa, quantum fieri possit. Hoc est servitium magisterii quod a Concilio expectant sive qui intra sive qui foris sunt.

Concludo: Schema placet quantum ad munus pastorale Ecclesiae et quantum ad curam tradendi doctrinam clare et exacte expressam. Si autem integretur iuxta Patrum suggestiones, magis completum et efficacius erit.

3

EXC.MUS P. D. IOANNES HERVÁS Y BENET

Episcopus tit. Doritanus, praelatus Cluniensis

Venerabiles Patres,

1. Omnes quotquot hic congregamur, procul dubio eodem vehementi studio movemur Evangelii efficacius praedicandi, ita ut omnes homines, meliore quo fieri possit modo, voluntatem Dei salvificam agnoscentes, salutem consequantur.

2. Pro certo etiam habeo omnes qui hactenus locuti sumus, eundem firmissimum animum habere fidem catholicam integre inviolateque servandi. Hac de causa iudico non multum caritati indulgere qui tamquam suspectos haberet eos qui, legitimo progressui obsequentes, existimant in munere evangelizationis novos atque efficaciores modos esse adhibendos ut fides catholica intimius cognoscatur et ametur, etiam ab eis qui extra Ecclesiae septa versantur.

3. Opinionum vero diversitas, *uti iam dictum est*,¹ inter nos exoritur quando de fidei proponendae explicandaeque *modo* agitur, nam integritatem fidei simul tueri ac novas evangelizationis vias explorare contendimus.

4. Bene perspectam habeo atque plane intelligo eorum Patrum conciliarium diligentiam ac sollertiam, qui aptum proponendae veritatis

modum sollicite quaerunt ut in territorio missionum suaviter homines ad veram fidem adducantur.

Nec me latet anxia aliorum Patrum sollicitudo ut efficacior veritatis salvificae modus inveniatur, qui utiliter adhiberi possit erga eam hominum multitudinem qui, etiam baptizati, veritatis ac vitae christianae immemores, paganorum more, vitam degunt; atque etiam laude dignos existimo eos qui in visceribus Iesu Christi et eius caritate moti, de fratribus separatis cogitant eosque ardentissimo ac pastoralis zelo prosequuntur...²

Eo vel magis eorum cogitandi ac loquendi modum plane intelligo, quia me etiam diuturna sollicitudo tenuit inveniendi methodum qua omnes homines, modo hodiernae mentalitati accommodato, ad veram fidem et sinceram vitam christianam allici possent.

Hac felici experientia innixus, vobis affirmare gaudeo nos posse invenire vias efficacioris progressus in proponenda veritate catholica sine transgressione limitum quos falsus irenismus suaderet, et sine despectu earum rationum quas Ecclesia, plurisaeculari sua experientia, in sua theologia nos edocuit. Ita facientes in praxim deducimus notos aphorismos: « Non nova, sed noviter »; « haec facere et illa non omittere ».

Ego ipse huiusmodi specimen ac methodum in mea dioecesi adhibeo, et in multis aliis ex diversis ac longinquis regionibus etiam cum fructu adhibetur. Ea nempe methodus traditionali theologia innixa, viam ac modum theologicum simul ac psychologium sequitur, quo Christi mysterium et mysterium Ecclesiae vitali modo proponitur, salvifica Dei voluntas perspicue innotescit, investigabiles divitiae gratiae et caritatis supernaturalis patefiunt, neque tamen natura Ecclesiae iuridica, hierarchica et sacramentalis celatur...³

Hac de causa non mihi bene videtur totum schema reicere eo quod aliqui defectus maioris vel minoris momenti in eo existant. Schema est sua doctrina solidum, claritate perspicuum, et traditionali theologia innixum, et rationem saepe habet eorum quae hodierna adiuncta postulant.

Aliunde nihil mirum si schema, opus humanum cum sit, etiam si a doctissimis viris peractum, quibusdam defectibus laboret et correctiones admittat. Peragantur sane tales correctiones; quidquid opportunum aut congruentius visum fuerit addatur; sed limites humilitatis ne transgrediamur radicalismum extremum profitendo dum schema omnino reiciendum asseritur.

Existimant nonnulli Patres schema indolem magis pastoraalem, positivam et oecumenicam prae se ferre debere; nonnullas dicendi formas minus opportunas esse corrigendas ut hominibus omnibus, dicendi forma

magis psychologica, Ecclesiae materna agendi ratio et Dei miserentis consilia omnes homines salvos faciendi, clarius appareant. Haec omnia fiant sane: vitentur tamen pericula de quibus Pius XII in Litteris Encyclicis *Humani generis* nos docuit. *Dicebat*:⁴ « Hodie non desunt qui eo usque procedere audeant ut serio quaestionem moveant num theologia eiusque methodus, quales in scholis ecclesiastica approbante auctoritate vigent, non modo perficiendae, verum etiam omnino reformandae sint, ut regnum Christi ubique terrarum, inter homines cuiusvis culturae vel cuiusvis opinionis religiosae efficacius propagetur. Quodsi iidem nihil aliud intenderent quam ad disciplinam ecclesiasticam eiusque methodum hodiernis condicionibus ac necessitatibus, nova quadam inducta ratione, aptius accommodandas, nulla fere esset causa timendi; at vero imprudenti aestuantes « irenismo », nonnulli veluti obicem ad fraternam unitatem restaurandam ea putare videntur, quae ipsis legibus ac principiis a Christo datis innituntur... quibus collapsis, omnia quidem, sed solummodo in ruinam... »...⁵

Ratio quoque habenda est eorum quae ad terminologiam theologiam, saeculari usu in Ecclesia adhibitam, spectant. *Dicebat* Pius XII: « Negligere, vel reicere, vel suo valore privare tot ac tanta, quae pluries saeculari labore a viris non communis ingenii ac sanctitatis, invigilante sacro Magisterio, nec sine Sancti Spiritus ductu, ad accuratius in dies veritates fide exprimendas mente concepta, expressa ac perpolitata sunt, ... non modo summa est imprudentia, verum etiam ipsum dogma facit quasi arundinem vento agitatam »...⁶

Certo duo extrema pariter sunt vitanda; caveamus nempe ne doctrinam, exactam quidem sed archaicis formulis inclusam proponamus, tali modo ut ea inutilis reddatur in hodiernis disceptationibus (quod quidem in seminariis et in domibus studiorum pro religiosis necnon in praedicatione fidelium non raro accidit); sed curemus quoque ne in novitates incidamus quae iuventuti quodammodo placent, doctrinam vero corrumpunt et veram intellectus illustrationem impediunt, sicut praemonuit *Pius XII*⁷ in litteris ad episcopos brasilienses.

Ea, quae antecedunt, breviter absolvam.

In praesenti, non modo christiani sed etiam perplures, magno studio aut saltem curiositate permoti, huius de Ecclesia disceptationis exitum exspectant et avidae eius conclusiones scire cupiunt, quos inter, sacerdotes imprimis, et sacrorum alumni in seminariis et religiosis studiorum domibus, sunt adnumerandi. Multi enim existimant nostram disceptationem versari circa ipsam theologiam classicam derogandam vel minus, atque circa ipsum traditionalem Ecclesiae concipiendae modum, ita ut, nisi Concilii mens in hac materia sine ambiguitate et obscuritate ex-

primatur, non pauci inde inferre possent, praefatam terminologiam, hucusque in Ecclesia usitatam, quasi iam inutilem nunc esse et traditionalem Ecclesiae conceptum omnino fuisse a nobis mutatum. Quod quidem quantum a nostra omnium mente et intentione alienum sit, vos omnes scitis.

Hac de causa omnino necessarium existimo ut clare atque perspicue manifestemus nullum, ne minimum quidem retrocessum esse admittendum in his omnibus quae Ecclesiae magisterium hactenus docuit ac determinavit in Conciliis praesertim Tridentino et Vaticano, et documentis pontificiis, praesertim in Encyclicis litteris *Pascendi*, *Divino afflante Spiritu* et *Humani generis*. Et ita explicite exprimamus ut nunquam possit praeberi ansa et locus falsis interpretationibus quando agatur de institutione alumnorum et de formatione cleri in seminariis et domibus religiosorum. Super haec solida fundamenta, de quibus omnes Patres sine dubio sunt mecum unanimes, inquiramus omnes quaenam sint formae magis psychologicae et pastorales et magis hodiernis hominum necessitatibus accommodatae. Unde:

1. Schema cum honore et in genere approbemus; ...⁸ transeat ad commissiones Concilii et circa ipsum postea disceptationes et studia serio ineantur.

Potest exordium vel introductio generalis satis ampla redigi et in diversis capitibus correctiones, modificationes vel additiones peragi possunt, stylo magis pastorali, psychologico et oecumenico uti dicitur, ad mentem nonnullorum Patrum.

2. Vel si melius vobis placuerit, simul cum schemate actuali indolis praesertim theologicae, correctionibus et modificationibus additis, aliud schema parallelum efficiatur indolis praesertim pastoralis, sicut heri proposuit em.mus card. Ruffini.

Quaelibet ex his duabus solutionibus...

Praeses: Exc.me Domine, tempus tuum finitum est!

Orator: Concludo; duo verba. Quaelibet ex his duabus solutionibus a nobis si electa fuerit, iam non de victoribus et victis apud eos sermo esse poterit, qui exitum disceptationum expectant; omnes autem laudare et mirari deberent exemplarem Patrum conciliarium unanimi-
tatem et inexhaustum Ecclesiae magisterium quod, absque detrimento haereditatis, ad nos usque integre conservatae, novas pro hodiernis necessitatibus evangelizationis formas et vias novit invenire.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² et maxime hodiernis in adiunctis cum magis in dies Christi mandatum de christianorum unione nos urget, et cum prae-

terea unio quoque magis necessaria in dies appareat ut, communi christianorum opera, civilizatio christiana contra irruentes materialismi atque atheismi impetus defendatur. ³ Cum plures homines ope huius methodi, etiam inter eos qui in atheismo practico vivebant, et praeconceptis ideis contra Ecclesiam eiusque ministros detinebantur, ad Christum redierint, multi hanc methodum, traditionalem quoad veritates, novam quoad modum, admirabilem appellant. ⁴ « Plures enim sunt (uti ait), qui humani generis discordiam ac mentium confusionem deplorantes, imprudenti animorum studio permoti, impetu quodam moventur, atque immenso desiderio flagrant infringendi septa, quibus probi honestique viri invicem disiunguntur, "irenismum" talem amplectentes ut, quaestionibus missis quae homines separant, non modo respiciant ad irruentem atheismum communibus viribus propulsandum, sed etiam ad opposita in rebus quoque dogmaticis reconcilianda (Denz. 3008) ». Et ulterius prosequitur idem Romanus Pontifex. ⁵ (Denz. 3008). ⁶ (Denz. 3002). Neminem praeterea fugit schema praestantissimis Ecclesiae documentis inniti et Encyclicis Litteris de quarum auctoritate in sollemni quadam occasione Pius XII affirmabat: « Neque putandum est ea quae in Encyclicis Litteris proponuntur, assensum per se non postulare, cum in iis Pontifices supremam sui magisterii potestatem non exercent. Magisterio enim ordinario haec docentur, de quo illud etiam valet: "Qui vos audit, me audit" (Lc. 10, 16); ac plerumque quae in Encyclicis Litteris proponuntur et inculcantur, iam aliunde ad doctrinam catholicam pertinent. Quodsi Summi Pontifices in actis suis de re hactenus controversa, data opera sententiam ferunt, omnibus patet rem illam, secundum mentem ac voluntatem eorundem Pontificum, quaestionem liberae inter theologos disceptationis iam haberi non posse » (Denz. 3031). ⁷ anno 1950 Congregatio de Seminariis. ⁸ ut.

4

EXC.MUS P. D. SERGIUS MÉNDEZ ARCEO

Episcopus Cuernavacensis

Venerabiles Patres,

Plures Patres conciliares de hoc schemate non sine magno fructu locuti sunt; qua in re toto corde assentio optimismo ...¹ in diiudicando pretioso emolumento huius primae periodi Concilii Vaticani II pro efformanda opinione Patrum communi in quaestionibus maximi momenti, uti sunt vita liturgica, reflexione theologica moderna, motu oecumenico, et nunc variis aspectibus mysterii Ecclesiae; quas quaestiones consideramus nunc non in libris et scholastico modo sed sub speciali et extraordinario ductu Spiritus Sancti in aula conciliari et extra *ipsam* ² una cum fratribus nostris, testibus et iudicibus fidei suarum Ecclesiarum, ex toto orbe terrarum huc convenientibus et veritatem Evangelii pro nostro et futuro tempore apte proponendam laboriose et cum fiducia assequamur.

De hoc labore iam pluries in hebdomadariis litteris fidelibus et sacerdotibus meis rationem dedi et assensum eorum multimode expertus sum.

Meum humile iudicium de interna et profunda incoherentia huius schematis locupletatum est plurimis observationibus hic auditis, ita ut etsi multa pretiosa doctrinae *hoc schema*³ contineat, funditus et ante omnia evangelice redintegrari oporteat.

Ego inter alia notaveram quomodo cap. III, quod aspectum sacramentalem episcopatus exhibet, et aliquomodo explanat, corpus extraneum maneat in toto schemate potius imbutum aspectu iuridico-sociali episcopatus.

In hac praevalente Ecclesiae conceptione, cuius est persequi vestigia in magna illa purificatione a Gregorio VII perfecta, proh dolor! non sine inconscio detrimento, in cap. I una vice (n. 2, lin. 22) tantum episcopi memorantur et quidem nomine « praepositorum » et tamquam fulcrum totius aedificationis tantum designatur Petrus, de quo dicitur in ultima sententia, n. 7: « Petro et successoribus eius, qui sunt Romani Pontifices, *tradidit gubernandam* ».⁴ Vera quidem sententia, quae tamen altissimo silentio ius divinum Collegii Apostolici premit. In cap. VII, de magisterio, pagg. 48 et 49 magisterium episcoporum et auctoritatem Ecclesiae potius definiuntur a magisterio et auctoritate Papae, cum rei veritas aliter concipienda sit et Patres Concilii Vaticani I una cum et sub Romano Pontifice ipsam concipiebant...,⁵ nam Christus duodecim elegit inter quos caput designavit Petrum, cuius successores ideo quia ab aliis episcopis inter episcopos connumerantur consecratione episcopali primatum tenere possunt.

In schemate, synthesis harmonica non efformatur inter iuridicam, veram quidem, et sacramentalem conceptionem...⁶

Nunc vero maxime notandum est nos ad sacramentale mysterium Ecclesiae delineandum iure non denegato recurrere posse ad revelationem tantum, dum e contra in aspectu iuridico necessario et principia evangelica et realizationes practicas hodiernas consideranda simul venire immo nos assuefactos esse et pro signo filialis et reverentialis pietatis habere has practicas immutatas servare, cum conscientiam naturae episcopatus *aliqua*⁷ amiserimus.

Sed evidens est historiam vel leviter consideranti institutiones in quibus primatus exprimitur, quibus imago ad intra et ad extra delineatur, ope quarum exercetur, ex dynamismo naturali magnopere decursu temporis excrevisse, non servato principio subsidiariorum, ita ut primatus in hac naturali tensione, non evangelice, supra modum episcopatum diminueret.

Nemo est certissime qui non videat emolumenta maxima pro vita

Ecclesiae ex hac primatus exaltatione manantia, e. gr., pro independentia Ecclesiarum in singulis nationibus, pro incremento mirabili sanctimoniae sacerdotalis et religiosae, pro unitate mirifice nutrienda auctoritate, curis et amore Summorum Pontificum, pro fide per universum orbem propaganda.

Mirabilis est revera efficacia institutionum Primatus, sed aequilibrium a Domino nostro Iesu Christo institutum ex novo dynamismo renovationis Ecclesiae ad suam puriorem evangelicam originem restituendum est.

Magna quidem fide et maxima caritate, supremo spiritu evangelico, omnes, quibus interest, egemus ut una cum et sub Romano Pontifice modum et limites statuamus *ante omnia*⁸ ut directe cum ipso et sub ipso ordinarie, *non tantum extraordinarie*,⁹ adunatis consiliis, Collegium Apostolicum regat Ecclesiam...¹⁰

Pluries in hac aula dictum est, sicut in Concilio Vaticano I Primatum, sic in Concilio Vaticano II episcopatum, immo et naturam Ecclesiae totius, cardinem esse, quod quidem et cognitionem et conscientiam evangelicam, immo et fiduciam mutuam caritate suffultam inter membra episcopatus et Curiae exigit, quae in vertice Summi Pontificatus per lucide micat.

Ad hanc conscientiam fovendam sine dubio valde conferent quae pro laboribus prosequendis inter duas periodos sapienter *decreta sunt a Summo Pontifice*.¹¹

Tandem, mea urgente conscientia, duas considerationes vestrae deliberationi submitto.

1. Frequenter in mente revolve quaenam sit Ecclesiae imago pro filiis Abrahae patris nostri, qui in Iesum Christum nondum credunt. Scio quidem Romanos Pontifices hisce praesertim ultimis temporibus fiduciam populi hebraei consequutos esse, sed nescio utrum...¹² fideles, non obstantibus eorum actionibus adversis, si quae revera sint et rite comprobatae fuerint, amore prosequamur an inconscium antisemitismum habeamus.

2. Sunt praeterea et alii homines, inter quos non pauci domestici fidei, sive catholici sive christiani non catholici adnumerantur, quos inter et Ecclesiam historice fere tantum minae et acrimoniae iam a duobus saeculis vigerunt et vigent, francomuratores scilicet.

I. *Attendere debemus*:¹³ catholici quidem nullo modo coetibus masonicis nomen dare possunt et poenae statutae sunt ut deterreantur. Sed cura pastoralis de his catholicis qui quacumque de causa francomuratores fiunt, non cessat.

II. Si vero consideremus fratres non catholicos et eorum ministros *plures*,¹⁴ qui nomen massoneriae dederunt, attendere debemus ad duo

consectaria: *a*) ex una parte hi ministri et christiani non catholici impedimentum non parvum ad unionem communitariam cum Ecclesia in aggregatione fraternitati massonicae invenient; *b*) ex altera parte hi ministri et christiani non catholici fermentum validum essent ad eliminanda ex ipsa massoneria quaecumque antichristiana et anticatholica existant, si Ecclesiam catholicam melius cognoverint, intellexerint et dilexerint.

Origo ipsa massoneriae antichristiana non fuit et indicia quaedam, etsi minima, de possibilitate alicuius reconciliationis cum Ecclesia non desunt hinc inde. Bona fides ex utraque parte et magistra vitae quae est historia, valde conferent ad hoc deplorandum dissidium sanandum. Pia Mater Ecclesia viam, duce Spiritu Sancto, quaerere debet. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ card. Léger. ² deest. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ (Denz. 1839). ⁶ de qua praeclare egit heri ven. frater Michael Doumith. ⁷ deest. ⁸ 1). ⁹ deest. ¹⁰ 2) ut Ecclesias nostras tanquam veras Sponsas indissolubiliter foveamus, sine desiderio non evangelico promotionis; 3) ut facultates nostras divinitus concessas sine diminutione non necessaria exerceamus; 4) ut in conferentiis episcopalibus adaptationem missionis ad oves communes quaeramus ubi singuli ad ipsas pascendas revera non valemus; 5) ut nuntios Papae reverenter et peramanter inter nos recipientes, eorum opportune invigilantiae nos summittamus, eorum collaboratione cum gratitudine utamur, sed ministerium nostrum in caritate et pace servemus; 6) ut exemptio tunc temporis forte valde utilis non sit fons vitae contra episcopum. ¹¹ proponuntur, humiliter recolo proportionalem, ut ita dicam, decimalem convocationem Patrum conciliarium pro mense maio. ¹² nos omnes pastores et. ¹³ deest. ¹⁴ per plures.

5

EXC.MUS P. D. VILLELMUS PHILBIN

Episcopus Dunensis et Connorensis

Em.me Praeses, venerabiles Fratres,

Omnis huius schematis consideratio ex hoc incipi debet quod inscribitur schema dogmaticum, non vero asceticum vel mysticum vel pastorale vel missionarium..., ¹ quamvis non debet esse sine respectu ad has et alias scientias ecclesiasticas. Caveamus igitur, ne in ullum sensum et propter ullas rationes detorqueamur nostrum scopum per quem fundamentum praebet omnibus activitatibus Ecclesiae. Alii fines alibi, in quantum necesse sit, curentur.

Maximus quo laborat defectus disceptatio nostra de hoc schemate

videtur esse huius indolis oblivio vel saltem abstractio a consequentiis quae ex ea sequuntur. Si tamquam constitutio theologica habetur, debet principiis gubernari claris et distinctis quorum acceptatio, ni fallor, multum conferret ad dirimendas controversias tum de hoc schemate tum de aliis.

Vellem, qua par est modestia, tria principia proponere, quorum luce diiudicari possent et ipsum schema et vota et emendationes quae de eo prolata sunt. Per haec principia, ut mihi videtur, applicatio et illustratio fieri potest, exemplis ex praesenti schemate allatis, instructionum ab Augustissimo Pontifice Ioanne XXIII hodie enuntiarum.

Primum principium. Quod ad doctrinam spectat, munus nostrum principale est defendendi doctrinas quae nostris temporibus oppugnantur, vel contra fidem catholicam vel cum detrimento aut periculo fidei.

Exsistunt plures materiae ubi talis defensio *neesse est etiam in praesenti schemate. Tales sunt, exempli gratia,*² quando quaestio oritur de iuribus et auctoritate Ecclesiae. Oportet enim contra absolutismum et totalitarismum hodiernum publice et clare vindicare iura Ecclesiae, ne speciem supplicum geramus coram Statu civili, maximo cum nocumento Ecclesiae, in multis locis ubi talis abstinencia ut signum recessionis et abrogationis ex parte nostra haberetur. Ne nimis timidi simus de expressionibus quae rei militaris etiam triumphalis et iurismi sapiunt: tales enim frequenter habentur in Novo Testamento ad apte illustrandos aliquos aspectus vitae christianae sine detrimento indolis spiritualis.

Sine dispositionibus legalibus etiam societas bene se habere non potest. Totalitas figurarum litterariarum consideranda est et curandum tantum est ut expressiones spirituales praeponderent. Alia materia in qua defendenda est doctrina traditionalis in hoc schemate est distinctio quae habetur inter sacerdotium proprie dictum ordinis et sacerdotium lato sensu omnium fidelium, et spero retentum iri numerum, qui de hac re tractat.

Secundum principium. Ubi talis necessitas defendendi doctrinas non existit, non debemus in re theologica immorari nisi forte in quantum ordo logicus vel connexio rerum indigent brevi conspectu materiae hic vel illic interiacentis. Ex hoc principio accipienda non esse puto multa vota de includendo sectiones speciales novas, quarum vere numerus interminabilis proponi potest. Non scribendus est tractatus theologicus.

Speciatim ne interveniamus sollemni nostro iudicio in rebus hucusque libere disputatis inter theologos, sine praedicta vel alia simili necessitate. Si aliter agimus, praxim transgredimur satis generalem Ecclesiae, et, uti videtur, excedimus intentionem Summi Pontificis. Alia ratio abstinendi est, puto, mens plurimorum Patrum qui se non sentiunt paratos

sollemne iudicium promere de controversiis theologorum vel de rebus nondum sat discussis.

Sub hoc aspectu schema propositum videtur nonnunquam offendere. Notandum est, *obiectio mea non est*³ contra doctrinas sed contra formalem earum propositionem. Habetur enim doctrina non tantum de infallibilitate Summi Pontificis, sed etiam de opportunitate exercitii huius prerogativae (pag. 48, lin. 14, quaecum nota 15 etiam legi debet).

Quoad transmissionem iurisdictionis episcopalis duae existunt opiniones; quarum una hic *vel roboratur vel forsitan etiam*⁴ confirmatur (pag. 23, initio paginae). Quoad obligationem interni assensus, affirmatur obligatio talis assensus, nulla exceptione admissa, nequidem quoad peritos, tum doctrinae episcopi ex parte subiectorum (pag. 49 linea ultima), tum decisionibus sacrarum Congregationum ex parte omnium fidelium (pag. 50, lin. 17). E contra schema omni prudentia, ubi agitur de relationibus Ecclesiam inter et Statum, abstinet ab interventu in aspectibus de quibus controversia inter catholicos hucusque viget.

Tertium principium. Ubique curemus ne speciem quidem demus recedendi a doctrinis catholicis iam receptis. Laudandum est schema quod nullibi sic agit et vero quod explicitis verbis (pag. 47, lin. 9) talem mentem excludit. Miror et doleo, necesse esse tale principium hic enunciare, sed videtur ubi agitur de hoc schemate sicut etiam de aliis super eo insistendum esse. Ex disceptationibus enim hic habitis, facile aliquis posset concludere nobis novum genus disciplinae secreti proponi quo nempe nihil dicemus de aliquibus partibus doctrinae nostrae ne a fratribus separatis aegre ferrentur, cum tamen aperto periculo decipiendi eos — et forsitan multos ex nostris — de vero ambitu doctrinae catholicae.

Separati tamen non tantum omni caritate tractandi sunt sed etiam in materia fidei nihil quod non necessarium est eis imponendum. Forsitan nonnunquam amplior expositio doctrinae nos aliquatenus benevolentiores ostenderet; exempli gratia in schemate proposito multis documentis stabilitur assertio ...⁵ membra Corporis Christi esse tantum catholicos.

Tamen in hac materia difficultas multis cognita iam ab em.mo card. Liénart exposita est: nempe, quomodo sine incorporatione aliquo sensu in Corpore Christi, gratia et dona possint in bona fide separatis inesse.

Vellem suggerere possibilitatem distinctionis inter incorporationem plenam et propriam, incorporationem simpliciter dictam in qua verificarentur elementa tum externa tum interna ex una parte et ex altera adnexionem seu associationem minus perfectam ubi elementum externum ex parte deesset...⁶

Si his principiis schema iudicatur, mea opinione, secundum substan-

tiam placet, emendandum sane in nonnullis partibus secundum praedicta et in aliis — non exclusa interpretatione minus probabili dicti S. Patricii (pag. 18, notula 7) — de quibus notitias secretariatus tradam. Quoad praesentationem autem defectu laborat loquendi fusius et modo plus particulari et minusculari, ut ita dicam, quam decet et consonum esset dignitati Concilii Oecumenici.

Proponerem igitur schema dividendum esse in duas partes, quarum una de re doctrinali concise tractaret, raro vero si unquam definitive, altera autem tamquam documentum utilissimum et eruditissimum de multis quaestionibus actualibus cum approbatione Concilii ederetur. Sic procedendo eliminari possent repetitiones et incohaerentiae de quibus multi questi sunt et quae oriuntur, ni fallor, ex desiderio satisfaciendi omnibus votis ab episcopis propositis, cum defectu tamen unitatis totius documenti. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ vel oecumenicum. ² necessaria est in schemate de fontibus, et quidem quoad S. Scripturam et Traditionem. Tales etiam adesse in praesenti schemate videntur. ³ obiectionem non proferri. ⁴ deest. ⁵ (pag. 16, lin. 16). ⁶ Talibus distinctionibus regulariter fit progressus theologicus.

Animadversiones additae:

Pag. 18, n. 7. Quoad citationem et versionem dicti S. Patricii: textus authenticus legitur « Ut Romani ita ut Romani [Christiani] sitis » (non « ita et Romani » prout, uti videtur, in versione supponitur) et in contextu significatio est — « ut christiani sitis sicut Romani (i. e. eodem modo et eodem usu ac Romani, in Gallia e. g. — nam Patricius loquitur de “ Gallis Romanis ”) curandum est ut habeatis in Eucharistia orationem Kyrie Eleison ». Ergo textus authenticus nihil ad rem dicit.

Pag. 11, lin. 35 ad pag. 12, lin. 1: Periodus obscura et nimis complex.

Pag. 36, linn. 25-27 et pag. 37, lin. 5 habetur repetitio.

6

EXC.MUS P. D. ALEXANDER RENARD

Episcopus Versaliensis

Venerabiles Fratres,

« Multa verba ut palea », aiebat Aquinas in extremis vitae suae annis. Hac sessione in finem vergente, post tanta verba prolata, forsitan paleam offeram! Aliquas animadversiones proponam de notabili defectu in schemate.

Schema latius de episcopis, de statibus perfectionis, de laicis loquitur, et merito. Pluries etiam quaedam verba dicuntur de sacerdotio secundi ordinis (in capp. III, VII, VIII). Sed haec pauca ita brevia et sparsa sunt, ut presbyteratus appareat veluti neglectus a Concilio, dum dantur capita de episcopis, de laicis, de religiosis. Talis defectus dolore afficiet multos presbyteros, multosque episcopos qui sese intime sentiunt cum presbyteris coniunctos. Nostris vero sacerdotibus populoque christiano non loquemur de hac quaestione ...¹ omissa, necnon de quibusdam aliis immaturis quaestionibus, quae nondum coram publico tractandae sunt.

Liceat mihi votum proponere: « Sensus Ecclesiae », mensibus proximis, in contentionibus non minuatur sed potius in ...² sereno studio doctrinae communis, magis ac magis in fide et caritate augeatur.

Presbyteri sunt Ecclesiae vivae vires ...³; inter omnes filios nostros ipsi sunt filii nostri dilectissimi. Notatur optime in art. 12 quod episcopus in sacramento plenitudinem recipit et de plenitudine hac in presbyteros transmittit. « Paternae plenitudinis abundantia transfunditur in presbyteros ».

Conclusiones quae ex his principiis evolvuntur prorsus insufficientes apparent capitulo cui titulus *de sacerdotio*. Deceret ut unio presbyteri cum episcopis strictius ac in articulo explicitiore exponatur.

1. Presbyter etenim episcopi sacerdotio participat; sacerdotalem gratiam una cum episcopo ad Dei regnum accipit; ordinatur non solum ad missam et sacramenta, sed etiam ad orationem et praedicationem, ut notatur in cap. VII. Iurisdictio autem hic et nunc, ad determinatum apostolatum exercendum, sacerdotalem gratiam applicat...⁴

2. Cum secundi ordinis presbyteri cooperatores sint ordinis episcopalis, una cum episcopo sacerdotale collegium quoddam — presbyterium antiquioris Ecclesiae — constituunt. Vinculum ontologicum, ...⁵ a sacramento ordinis causatum, iurisdictionem antecedit. « Actio sacerdotalis ac pastoralis sequitur esse et verum ».

3. Ex ipsa natura sacerdotii patet quod, tam pro episcopis quam pro presbyteris, oratio, pastoralis actio, fraternus amor, labor sacerdotum, paterna episcopi dilectio necnon filialis presbyterorum oboedientia, « in persona Christi » sed⁶ in corpore Ecclesiae fiant. Atque cap. VIII non distinguit inter oboedientiam a presbyteris et oboedientiam a laicis debitam. Oboedientia sacerdotalis non habet originem primo ex iure, sed ex ipso sacramento.

Verbum « promitto » quod presbyteri proferunt est generosum atque impraecisum; nonne est explicita omnium onerum sacerdotii acceptatio? Melius est ut hoc clara voce affirmetur.

4. Unde votum propono: addatur art. 12 paragraphus in qua plus minusve diceretur: « Sacerdotium secundi ordinis est episcopalis sacerdotii participatio; in illo et cum illo, fundamentaliter ordinatur ad ministerium regni Dei. Ergo dum episcopi gratiae et missioni participant, presbyteri, una cum episcopo proprio et fraterne uniti in unico presbyterio, vivere debent suum sacerdotium in Christo et in Ecclesia ».

Conclusio. Ad Ecclesiae renovationem, maximi momenti est ut in meliore luce ponatur relatio inter presbyteros et episcopos...⁷ Utinam, Concilii istius labore, clarescat haec relatio ex fide in fidem! Necessariae enim iuridicae normae ad *doctrinam et*⁸ vitam spiritualem ordinantur. Oportet igitur ut presbyteri nostri maximopere ad sancte vivendum sacerdotium auxilientur. « Vos estis sal terrae, quod si sal evanuerit in quo salietur? »...⁹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ab isto schemate. ² patienti et. ³ laboriosiores in apostolatu. ⁴ sed gratia sacerdotalis iurisdictionem ab episcopo collatam antecedit. ⁵ vel « esse sacerdotale ». ⁶ et. ⁷ Nequit Concilium hanc vitalem quaestionem oblivisci. ⁸ deest. ⁹ (Mt. 5, 13).

7

EXC.MUS P. D. ARMANDUS FARES

Archiepiscopus Catacensis-episcopus Squillacensis

Em.me Praeses, venerandi Patres,

Duo mihi tractanda vel indicanda videntur circa hoc schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, videlicet:

1. de rationibus *ob quas* in Concilio propositum est nobis disceptandum hoc schema;

2. de rationibus *secundum quas* paratum est schema, de quo, in genere, quid sentiendum sit, aperiendum est.

Ad primum. Quod in hoc Concilio Vaticano II tractetur *de Ecclesia*, rationes peculiare sunt, quae recte distingui possunt in: *a)* rationes ordinis intrinseci in Ecclesia, *b)* et rationes ordinis extrinseci, videlicet ex exigentiis quae alte persentiuntur in societate mundi praesentis.

A) Si ab his incipiamus, nemo est qui ignoret mundum hodiernum gravi crisi laborare, quae non sine ratione summa ipsius vitae humanae problemata attingit. Expressiones maximae huius crisis habentur in atheismo; ex quo vim accipit naturalismus, velut signum exaltationis hominis *sine* Deo vel *contra* Deum: sed homo qui tali modo conscendere

vult supra ipsum solium Altissimi, ad ima deprimitur per degradationem ipsius suae personalitatis *in massam societatis*. Spontanee in memoriam venit illud S. Augustini de « massa damnata » generis humani ob peccatum primum!

Contra haec omnia quae crisim universalem hodie in mundo determinant, quasi ex imo cordis ingemiscens, mundus hodiernus desiderat scire quid est Ecclesia, praesertim cum videat hodie hierarchiam Ecclesiae ad sepulchrum B. Petri congregatam, cum Summo Pontifice et sub auctoritate Summi Pontificis.

Mundus hodiernus desiderat *scire*, et *apte scire*, an et quomodo reapse Ecclesia Christi sit: societas *supernationalis*, licet inter omnes nationes diffusa; societas *supertemporalis*, licet in tempore existat; societas *supernaturalis*, qua reapse summa bona, nedum humana, sed et vere divina homines adipisci possint.

Hoc totum respondet intimis adspirationibus hominis, quae comprimere quidem possunt, sed nunquam exstingui. Spiritus enim hominis transcendit *corpus*; transcendit *corpus sociale*, transcendit *tempus vitae praesentis*, et tendit *in Deum*, ut in ipso sistat, non tantum intellectualiter, sed et realiter, in pace animae et suavitate vitae, in communiōe cum ipso Deo et cum omnibus fratribus. Et hoc non habetur nisi per Christum, qui est Filius Dei et via ad Deum, in corpore eius mystico quod est Ecclesia.

B) Si ad rationes ordinis intrinseci attendamus, per hoc schema *de Ecclesia* Concilium Oecumenicum: satisfacere vult plurimis postulatis episcoporum; idealiter uniri iis quae acta sunt in Concilio Oecumenico Vaticano I; adhibere ad servitium doctrinae fidei quam multa quae prodierunt in hoc fere saeculo documenta ecclesiastica et studia profundiora theologorum; quaestiones peculiāres tractare circa quas determinationes Concilii multum prodesse possunt: vel ad ambiguitates tollendas: v. g. de sacerdotio laicorum; vel ad naturam potestatis ordinis in episcopatu et in presbyteratu, et ad iura — et potius dicerem ad officia — tuenda et observanda de magisterio ordinario etc.; vel ad errores praecavendos, qui in hac materia influxum maxime deleterium habere possunt: v. g. de oecumenismo.

Ad secundum. His rationibus sive internis sive externis consideratis, quid dicendum de schemate parato?

Schema in sua formulatione, tanto studio — uti audivimus —, et tanto labore paratum, *placet*.

Magis ac magis mihi placeret si, data opera, in ipso schemate de doctrina et de quaestionibus dogmaticis ac theologis *tantum* tracteretur, remittendo ad instructionem quandam — ab ipso Concilio approban-

dam — omnia alia quae ad rationem praesentationis eiusdem doctrinae pertinent in ordine pastorali, missionario, oecumenico: et sic unitas doctrinae splenderet et omnia in ordine practico ab ipsa una doctrina facillime vel deducta vel applicata demonstrarentur.

Itaque schema placet, et maximam considerationem meretur, et si in singulis partibus serena et profunda discussioni ex parte Concilii et postea commissionis supponetur, certe respondere poterit desiderio et exspectationi de quibus iam mox dixi. Eo vel magis quod multi — uti evenit in multis nationibus post ultimum bellum — putant in Concilio revisionem quamdam faciendam esse Ecclesiae *in sua lege constitutionali* quam a divino fundatore ipsa accepit: non certe eo sensu ut modificationes fiant in iure divino, sed ut *clarius appareat* — sicut evenit in Vaticano I de persona publica Summi Pontificis in sua ratione essendi et in suis praerogativis — clarius appareat ratio colligationis omnium membrorum Ecclesiae ad hoc ut omnes stimulum accipiant ad tria: 1) ad finem Ecclesiae consequendum per propriam sanctificationem; 2) ad Ecclesiam ipsam ubique magis ac magis extendendam per praedicationem Evangelii; 3) ad unionem omnium qui christiano nomine gloriantur suaviter promovendam et efficaciter procurandam.

Si singula schematis capita considerantur, haec revera videtur esse idea fundamentalis structurae ipsius schematis.

Sed non esset abs re, mea quidem sententia, ipsis capitibus paratis praemittere prologum seu prooemium, in quo, breviter et concinne praesentato fundamento Ecclesiae a Christo ipso posito quod est Petrus, qui, iuxta Concilium Ephesinum, ...¹ « ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit, et iudicium exercet », omnia capita doctrinae in schemate parata ab ipsis verbis Domini in Matthaeo, 28, 18-20 versiculo...² deriventur.

*Et ita haberemus affirmationem Dei Patris, qui mittit Filium, affirmationem Christi qui mittit apostolos, affirmationem Ecclesiae quae est*³ Christus totus, Corpus Mysticum Christi, quod praecise sub hac analogia ad corpus praesentatur ut in lucem ponatur ratio Ecclesiae in aspectu visibili et sociali: ex quo auctoritas in Ecclesia, quae est verum *ministerium* seu *servitium*, seu actus maximae caritatis hierarchiae erga Christum ipsum et erga totam Ecclesiam, societatem christianorum viatorum ab ipso Christo fundatam...⁴

Per hoc prooemium, iam ab initio tractationis conciliaris « De Ecclesia », modo convenienti qui est proprius cuiuscumque constitutionis dogmaticae, patebit spiritus vere missionarius, *spiritus pastoralis*, *spiritus oecumenicus*, *spiritus*⁵ catholicus, qui nunquam defuit Ecclesiae, sed qui hodie urgetur — et non sine causa — ad hoc ut membra Ecclesiae,

pastores et fideles, sacerdotes et laici, religiosi et simplices fideles, pro suo quisque munere, maximo zelo laborent pro Christo, impendant omnia et semetipsos superimpendant pro animabus omnibus, in quibus semper eluceat sigillum Christi redemptoris...⁶ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (D.B. 112). ² (cf. *Mc.* 16, 15 ss.). ³ V. g.: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra ». Pater omnia dedit in manus Filii: en affirmatio Dei, en affirmatio Christi, en etiam affirmatio Ecclesiae, quae derivat, ut sit. ⁴ « Euntes ergo »: ex potestate Christi originem habet potestas in Ecclesia quae legitime transmittitur per apostolos. Haec potestas quae transmittitur, *ad unum* data est: facite discipulas meas omnes gentes. Laborate ut mei discipuli fiant omnes homines omnium gentium. Et in hoc est finis laboris evangelizationis ex parte hierarchiae: legatione fungimur ut omnes veritate Christi imbuantur (cf. « qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, etc. »); veritate imbuti, per servitium et cultum Deo sacrentur: baptizantes etc.; Deo consecrati, per obedientiam omnibus mandatis Christi, ad finem vitae aeternae perveniant. Haec omnia apostoli praestabunt, non ex virtute propria, sed ex virtute Christi, semper praesentis mystice, iuridice et moraliter, in Ecclesia sua et in mundo, usque ad consummationem saeculi. ⁵ pastoralis, oecumenicus et vere. ⁶ Venerabiles Patres conciliares, nos ipsi hodie facti sumus spectaculum mundo in Concilio adunati. Nos sumus speculum Ecclesiae. Ostendamus in nobis quid sit Ecclesia, in unitate fidei, in sanctitate et caritate mutua, in catholicitate laboris, in apostolicitate sacrificii, in obedientia Petro: nam ubi Petrus, ibi Ecclesia; ubi Ecclesia, ibi Christus; ubi Christus, ibi vita.